
CADERNO 3  7TERÇA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2014

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744390

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 16/2014
Objeto: Locação de Maquinas e Equipamentos Rodoviários e 
Caminhões Basculantes, com o fornecimento de combustível, 
motorista e operadores, para a conservação da vicinal Quilombola 
Alto Acará, no trecho do quilômetro 31,3(trinta e um, três) 
ao quilômetro 35,6(trinta e cinco, seis), com extensão de 4,3 
(quatro, três) quilômetros na Região de Integração Tocantins, 
sob a jurisdição do 4º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/09/2014
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782135074320000       449039                 0101000000          Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

I RETIFICAÇÃO – CHAMADA PÚBLICA PARA CADASTRO 
DE CONSULTOR “AD HOC”

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744345
Onde se Lê:
7. DA REMUNERAÇÃO DOS CONSULTORES “AD HOC”
(...)
7.3. A remuneração na forma de diária, conforme tabela do item 
7.1, será devida quando as atividades de consultoria “ad hoc” 
demandarem dedicação exclusiva e continua, por seis horas ou mais 
de trabalho, e eventualmente envolver deslocamento do consultor.
Leia-se:
7. DA REMUNERAÇÃO DOS CONSULTORES “AD HOC”
(...)
7.3. A remuneração na forma de diária, conforme tabela do item 
7.1, será devida quando as atividades de consultoria “ad hoc” 
demandarem dedicação exclusiva e continua, por seis horas ou 
mais de trabalho, e eventualmente envolver deslocamento do 
consultor. Quando as atividades forem abaixo de seis horas de 
trabalho, serão remuneradas na forma de ½ (meia) diária.
Belém, 15 de Setembro de 2014.
Diretoria Científi ca/FAPESPA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744143

Número: 1
Assinatura: 08/09/2014 - Valor: 0,00
Justifi cativa: Tendo em vista mudança na Cláusula Quinta - DA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, referente ao Contrato n° 006/2014 - 
CPH resolve apostilar a inclusão de nova fonte de recurso, a qual 
passa a ser: Prejeto Atividade: 26.122.1297.4534, Fonte 0261, 
Natureza: 339037.
Contrato: 6/2014
Ordenador: Hugo Penna Hachem

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744021

Convênio: 62
Exercício: 2014
Objeto: Implementar o projeto ‘’4º circuíto corrida e caminhada 
2014’’.

Valor Total: 35.000,00
Assinatura: 15/09/2014
Vigência: 15/09/2014 a 15/01/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136724990000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL 
- SEÇÃO PARÁ
Endereço: Pç Br do Rio Branco, 93
CEP. 66015060 - Belém/PA
Email: albertoantoniocampos@hotmail.com
Fax: 9140068603 Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

NOMEAÇÃO DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744153

PORTARIA Nº 345/2014
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições legais, delegadas pela Lei n.º 6.215, de 28 de abril 
de 1999, alterada pela Lei n.º 6.879, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e, considerando o 
que dispõe o artigo 1º, I, do Decreto Estadual n.º 870, de 04 de 
outubro 2013, RESOLVE:
I – Designar o servidor público WALDER MARCELO TORRES 
GONÇALVES, matrícula n° 5825119, para fi scalizar o Convênio 
n° 62/2014, oriundo dos autos do processo n.º 2014/332160, 
fi rmado entre esta Secretaria e a Ordem dos Advogados do Brasil 
– Seção Pará, tomando todas as providências necessárias para 
fi scalização da fi el execução do objetivo do referido convênio.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenado por: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744068

Portaria: 444-09.09.14
Objetivo: Transportar servidor da SECULT, ao referido município.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24.01.94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54180142/JENNER OLIVEIRA RIBEIRO (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 27/09/2014 a 27/09/2014<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744000

Inexigibilidade: 427/2014
Data: 25/07/2014
Valor: 50.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor de Banda 
Cavaleiro do Forró por sua apresentação no Projeto Artístico e 
Cultural o Povo vai à Praça no período de 28 de julho a 01 de 
agosto de 2014 em São Francisco do Pará/Pa.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III da lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: C da S Cardoso e Cia Ltda
Endereço: Tv Cantidio Nunes, Bairro: São Manoel, s/n
CEP. 68660-000 - São Miguel do Guamá/PA
Telefone: 9182910543 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744034

Inexigibilidade: 428/2014
Data: 05/06/2014
Valor: 295.000,00

Objeto: pagamento de cachê artístico em favor de Pedrinho 
Callado, Gang do Eletro, Daniel do Arcodeon, D’Js Edilson 
e Edielson, Pérola Negra, Açai Pimenta, Jorginho e Banda, 
NSync, Sandro Aragão, Valdo Ferrari e Bom de Farra por suas 
apresentações na Festa do Marajó no período de 06 a 08 de 
junho de 2014 em Ilha do Marajó/Pa.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III da lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Help Eventos Ltda
Endereço: R, Bairro: Cabanagem, 10
CEP. 66625-071 - Belém/PA
Telefone: 9182093502 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744056

Inexigibilidade: 429/2014
Data: 08/08/2014
Valor: 50.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor de Trilogia Kids, 
Banda Camarote Vip, Banda Forró do Bacana e Bom de Farra por 
suas apresentações no Projeto Pais em Ação no dia 09 de agosto 
de 2014 em Marituba/Pa.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III da lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Help Eventos Ltda
Endereço: R, Bairro: Cabanagem, 10
CEP. 66625-071 - Belém/PA
Telefone: 9182093502 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744111

Inexigibilidade: 430/2014
Data: 29/08/2014
Valor: 50.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor de Kim Marques, 
Banda Mix, Forró do Bacana e Cronistas de Rua por suas 
apresentações no IV Festival Cultural e Espotivo da AMMCONJAM 
no dia 31 de agosto de 2014 em Ananindeua/Pa.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III da lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Fabio Renato Nascimento de Lima
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Mangueirão, 3401
CEP. 66640-000 - Belém/PA
Telefone: 9192323657 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744128

Inexigibilidade: 431/2014
Data: 05/09/2014
Valor: 30.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor de Forró pra 
Badalar e Wanderley Andrade por suas apresentações no Projeto 
Forró da Independência no dia 06 de setembro de 2014 em Novo 
Repartimento/Pa.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III da lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Help Eventos Ltda
Endereço: R, Bairro: Cabanagem, 10
CEP. 66625-071 - Belém/PA
Telefone: 9182093502 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744151

Inexigibilidade: 432/2014
Data: 12/09/2014
Valor: 1.500,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor de Grupo 
Folclórico Xeiro da Amazônia por sua apresentação no Projeto 
Circuito das Artes no dia 13 de setembro de 2014 em Santa 
Barbara do Pará/Pa.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III da lei 8666/93


